

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیّه	پیاده‌سازی

تصریح احادیث اهل سنت به دوازده نفر بودن جانشینان پیامبر ﷺ (۱)

کلیدواژه‌ها: دوازده نفر بودن جانشینان پیامبر اکرم ﷺ ، کتب اهل سنت.

فکر می‌کنم با بحثی که کردیم، دیگر مسأله‌ی امامت حضرت علی عَلَيْهِ السَّلَامُ مسلم شد؛ در واقع ما در همه‌ی شؤون آن بحث کردیم. حالا می‌خواهم اشاره‌ای به امامت امامان دیگر بکنم. دوباره می‌خواهم مدرک از خود اهل سنت [بیاورم]. باور کنید اهل سنت فردای قیامت، هیچ حجتی پیش خدا ندارند. گفته‌ام برایتان؛ هیچ سنی‌یی برای شیعه شدن، لازم نیست یک سطر از کتاب‌های شیعه‌ها را بخواند؛ برود کتاب‌های خودشان را کامل بخواند! اهل سنت احادیث فراوانی از پیغمبر اکرم ﷺ نقل کرده‌اند که [جانشینان] من دوازده نفرند. ببینید! این صحیح مسلم است یا نه؟ درست است؟ چند حدیث از این [کتاب] برایتان بخوانم؟ کتاب الامارة از صحیح مسلم حدیث نقل کرده است؛ متعدد نقل کرده است. به چند نمونه اشاره می‌کنم.

حَدَّثَنَا فَتْيِيَةُ بْنُ سَعِيدٍ، حَدَّثَنَا جَرِيرٌ، عَنْ حُصَيْنٍ، عَنْ جَابِرِ بْنِ سَمُرَةَ... . از جابر بن سمره حدیث را نقل می‌کند: **قَالَ: دَخَلْتُ مَعَ أَبِي عَلِيٍّ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: جَابِرُ بْنُ سَمُرَةَ** می‌گوید: همراه پدرم بر پیغمبر ﷺ وارد شدیم. **فَسَمِعْتُهُ يَقُولُ: إِنَّ هَذَا الْأَمْرَ لَا يَنْقُضِي حَتَّى يَمُضِيَ فِيهِمْ اثْنَا عَشَرَ خَلِيفَةً:** شنیدم که پیغمبر ﷺ می‌فرمودند که این امر، یعنی امر اسلام منقضی نمی‌شود، طی نمی‌شود، تا دوازده جانشین من در اینها حاکم باشند. بعد می‌گوید: **قَالَ: ثُمَّ تَكَلَّمْتُ بِكَلَامِ خَفِيِّ عَلِيٍّ:** جابر بن سمره می‌گوید:

بعد پیغمبر ﷺ چیزی گفتند؛ کلمه‌ای گفتند که دیگر من نشنیدم. **قَالَ: فَقُلْتُ لِأَبِي: مَا قَالَ؟** به پدرم گفتم پیغمبر ﷺ در ادامه چه گفتند؟ **قَالَ: كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ**^۱ گفت: پیغمبر ﷺ فرمودند خلفای من، همه‌ی آن دوازده نفر از قریش هستند. این یک حدیث.

حدیث بعدی: **عَنْ جَابِرِ بْنِ سَمُرَةَ؛ قَالَ: سَمِعْتُ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَقُولُ: لَا يَزَالُ أَمْرُ النَّاسِ مَاضِيًا مَا وَلِيَهُمْ أَنَا عَشْرَ رَجُلًا:** می‌گوید شنیدم پیغمبر ﷺ می‌فرمودند: همواره امر مردم در جریان است، تا وقتی که ولایت آنها را دوازده مرد عهده‌دار شوند. **ثُمَّ تَكَلَّمَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِكَلِمَةٍ خَفِيَّتْ عَلَيَّ:** بعد پیغمبر ﷺ کلمه‌ای گفتند که نشنیدم. **فَسَأَلْتُ أَبِي: مَاذَا قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ؟** از پدرم پرسیدم پیغمبر ﷺ چه گفتند؟ **فَقَالَ: كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ**^۲ گفتند همه‌شان از قریش هستند.

حدیث بعدی: باز از جابر بن سمره است: **يَقُولُ: سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَقُولُ: لَا يَزَالُ الْإِسْلَامُ عَزِيْرًا إِلَىٰ اثْنَيْ عَشَرَ خَلِيفَةً. ثُمَّ قَالَ كَلِمَةً لَمْ أَفْهَمْهَا؛ فَقُلْتُ لِأَبِي: مَا قَالَ؟** فقال: **كُلُّهُمْ مِنْ قُرَيْشٍ**^۳ پیغمبر ﷺ فرمودند: همواره اسلام عزیز است، تا زمانی که دوازده جانشین من بین آنها باشد. بعد کلمه‌ای گفتند که من نفهمیدم. از پدرم پرسیدم؛ پدرم گفت: پیغمبر ﷺ فرمودند: کلشان از قریشند.

حدیث بعدی: **قَالَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: لَا يَزَالُ هَذَا الْأَمْرُ عَزِيْرًا إِلَىٰ اثْنَيْ عَشَرَ خَلِيفَةً...**^۴ باز حدیث بعدی: **عَنْ جَابِرِ بْنِ سَمُرَةَ قَالَ: انْطَلَقْتُ إِلَىٰ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَ مَعِيَ أَبِي؛ فَسَمِعْتُهُ يَقُولُ لَا يَزَالُ هَذَا الدِّينُ عَزِيْرًا**

۱. مسلم، صحیح، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۵۲.

۲. مسلم، صحیح، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۵۲.

۳. مسلم، صحیح، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۵۲.

۴. مسلم، صحیح، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۵۳.

مَنِيعًا إِلَى اثْنَيْ عَشَرَ خَلِيفَةً: ^۵ پیغمبر ﷺ فرمودند: همواره اسلام عزیز و منیع است، تا دوازده جانشین من در بین آنها باشند.

ببینید! حدیث از سلسله روایات مختلفی است. نقطه‌ی آغازش در این حدیث، جابر بن سمره است؛ منتها سلسله روایاتش [متعدد است] و چون سلسله روایات متعددی دارد، می‌تواند مورد اعتماد قرار گیرد.

کتاب دیگری که برایتان آورده‌ام، کتاب بسیار ارزشمندی است. اسمش *منتخب الاثر فی الامام الثانی عشر* است. این کتاب راجع به امام دوازدهم و تالیف آیت‌الله صافی گلپایگانی است؛ که الان جزء مراجع تقلید هستند. این کتاب شاید حدود چهل سال پیش چاپ شده است. کتاب [به زبان] عربی است؛ کتاب بسیار ارزشمندی است. من شاید سی سال پیش، لاقلاً سی سال پیش آن را خریدم؛ ولی الان تجدید چاپ شده است و در بازار هست. فصل اول این کتاب، *الفصل الاول فی ما یدل علی أن الائمة اثنا عشر* نام دارد؛ یعنی احادیثی که دلالت دارد بر اینکه امامان دوازده نفرند. دویست و هفتاد و یک حدیث در این باب نقل شده است. ببینید از چه منابعی حدیث نقل کرده است! از صحیح بخاری، صحیح ترمذی، صحیح مسلم، صحیح مسلم، صحیح مسلم، صحیح ابی‌داوود، مسند احمد حنبل؛ تازه اینجا نقل کرده است که مسند احمد حنبل از چهل و سه طریق، این دوازده جانشین داشتن پیغمبر ﷺ را نقل کرده است. همچنین از *مستدرک الصحیحین حاکم نیشابوری*، *تیسیر الوصول ابن‌ولی شافعی*، *منتخب کنز العمال متقی هندی*، *تاریخ بغداد خطیب بغدادی*، *تاریخ الخلفاء سیوطی*، *ینابیع المودة خواجه کلان قندوزی* و مسند احمد حنبل نقل کرده است. همان‌طور که می‌بینید، اینها از معتبرترین کتاب‌های اهل سنت است.

۵. مسلم، صحیح، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۵۳.

ما به سنی‌ها می‌گوییم عزیزان دل من! خودتان در معتبرترین کتاب‌هایتان نقل کرده‌اید که پیغمبر اکرم ﷺ فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند. همواره اسلام عزیز است، منیع است، تا وقتی که این دوازده جانشین من بین امت من باشند. سؤال: لطفاً شما سنی‌ها بفرمایید این دوازده جانشین پیغمبر ﷺ چه کسانی هستند؟ چه کسانی را باید بگویند؟ حدیث را که نمی‌توانند انکار کنند؛ این همه کتابشان آن را نقل کرده است. باید بگویند کی؟ باید بگویند ابابکر صدیق، عمر فاروق، عثمان ذوالنورین، علی بن ابیطالب علیه السلام؛ امام حسن علیه السلام را هم به عنوان اینکه چند ماهی خلیفه بودند، قبول کنند یا نه؛ نمی‌دانم. بعد معاویه بن ابی سفیان، بعد یزید بن معاویه بن ابی سفیان. اگر همینطور بشمارند، وسط‌های بنی‌امیه دوازده نفر تمام می‌شود. بعد ترمز می‌کنند؛ می‌گویند این شد دوازده تا. می‌گوییم خب سیزدهمی با دوازدهمی چه فرقی دارد؟ چرا ترمز کردی؟ بعد هم ببینم! پیغمبر اسلام ﷺ فرمودند همواره اسلام عزیز و منیع است تا یزید بن معاویه بر مردم حاکم باشد؛ یزیدی که در سال اول حکومتش، ماجرای کربلا را راه انداخت؛ پسر پیغمبر ﷺ و اهل بیت پیغمبر علیه السلام را آن‌طور قتل‌عام کرد؛ در سال دوم حکومتش، واقعه‌ی حرّه را راه انداخت؛ به مدینه لشکر فرستاد و تمام مدینه را قتل‌عام کرد؛ یک هفته‌ی تمام، تمام زن‌ها و دختران مدینه را به لشکرش حلال کرد، که آن قدر تجاوز شد که سال‌های بعد چقدر بچه‌های نامشروع به دنیا آمدند! این هم سال دوم حکومت یزید. سال سوم حکومتش هم یزید گفت تا این کعبه وسط مسجد الحرام است، کاخ سبز من در دمشق رونقی ندارد؛ کعبه را باید خراب کنیم. لشکر فرستاد که بروند کعبه را ویران کنند. عقل شما سنی‌ها قبول می‌کند که پیغمبر ﷺ گفته باشند همواره دین من عزیز و منیع است تا هم‌چون یزید بن معاویه‌ای بر امت من حاکم باشد؟

[[این حدیث را فقط] یک کتاب نقل نکرده است؛ فقط یک‌بار هم نقل نکرده است. خب این دوازده تا کو؟؟ روشن است که این دوازده نفر، جز بر دوازده امام شیعه علیهم السلام قابل تطبیق نیست. من نمی‌دانم

واقعاً اهل سنت فردای قیامت، می‌خواهند جواب خدا را چه بدهند! اگر نرفته‌اند کتاب‌هایشان را بخوانند، بروند بخوانند! و اگر می‌خوانند، با وجود این، دیگر چطور کسی ابهام برایش بماند؟ ماجرای حق و باطل کاملاً شفاف می‌شود. بحث، بحث دوازده امام شیعه علیهم‌السلام است. در همین کتاب منتخب‌الاثار، در این زمینه احادیث زیادی از پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نقل شده است. علاوه بر احادیثی که می‌گوید پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند، صدوسی و سه حدیث نقل کرده است که پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند و اولینشان علی علیه‌السلام است. نودویک حدیث نقل کرده است که پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند؛ اولینشان علی علیه‌السلام و آخرینشان مهدی علیه‌السلام است. نودوچهار حدیث نقل کرده است که پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند و آخرینشان مهدی علیه‌السلام است. صدوسی و سه حدیث نقل کرده است که پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند؛ نه نفر از آنها از فرزندان حسین علیه‌السلام هستند. صدوهفت حدیث نقل کرده است که پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: جانشینان من دوازده نفرند؛ نه نفرشان از فرزندان حسین علیه‌السلام هستند و نهمین آنها مهدی این امت است. و پنجاه حدیث از پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نقل کرده است که اسم تک‌تک امامان را پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرموده‌اند.

دقت کردید؟ پس بحث امامت امام‌های دیگر، خیلی راحت است. یعنی اصل امامت و امامت حضرت علی علیه‌السلام که اثبات شد، دیگر اثبات شدن امامت امامان بعدی به راحتی امکان پذیر است.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَجِّلْ فَرَجَهُمْ